
Nº 174, segunda-feira, 11 de setembro de 201732 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017091100032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS PELOTAS - VISCONDE DA GRAÇA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2017 - UASG 151895

Nº Processo: 23341000122201797.
PREGÃO SISPP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA SUL. CNPJ Con-
tratado: 16977463000148. Contratado : VAPORSUL INDUSTRIA
COMERCIO E -MANUTENCAO DE CALDEIRAS L. Objeto: Pres-
tação de serviços de inspeção, adequação e manutenção em caldeiras,
com fornecimento de peças de reposição, para o Câmpus Pelotas-
Visconde da Graça, do Instituto Federal Sul-Riograndense em Pe-
lotas/RS. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Legislação Correlata.
Vigência: 01/08/2017 a 01/09/2017. Valor Total: R$10.130,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800227. Data de Assinatura: 01/08/2017.

(SICON - 08/09/2017) 151895-26436-2017NE800040

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2017 - UASG 151895

Nº Processo: 23341002057201734.
DISPENSA Nº 24/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado:
07200004000162. Contratado : PROGRESSO CONSTRUCOES E
SERVICOS -LTDA - EPP. Objeto: Prestação de serviços continuados
de serviços de alimentação, auxiliar de produção, padeiro e operador
de caldeira, no Câmpus Pelotas-Visconde da Graça do Instituto Fe-
deral de Educação, ciência e tecnologia Sul-rio-grandense.Não po-
dendo ser prorrogado. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Legislação
Correlata. Vigência: 28/08/2017 a 27/02/2018. Valor Total:
R$96.626,07. Fonte: 112000000 - 2017NE800258. Data de Assina-
tura: 28/08/2017.

(SICON - 08/09/2017) 151895-26436-2017NE800040

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 151895

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 23341001331201758.
DISPENSA Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado:
07200004000162. Contratado : PROGRESSO CONSTRUCOES E
SERVICOS -LTDA - EPP. Objeto: Revisar o valor contratual para
prestação de serviços do Contrato 03/2016, conforme CCT, registrada
no MTE sob o nºRS001580/2016. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
Legislação Correlata. Vigência: 01/08/2017 a 03/02/2018. Valor Total:
R$21.859,59. Fonte: 112000000 - 2017NE800003. Data de Assina-
tura: 31/07/2017.

(SICON - 08/09/2017) 151895-26436-2017NE800040

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2017 publicado no D.O.
de 25/07/2017 , Seção 3, pág. 43. Onde se lê: Valor R$ 771.698,64
Leia-se : Valor R$ 771.704,64

(SICON - 08/09/2017) 151895-26436-2017NE800040

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2017 - UASG 158099

Nº Processo: 23199000323201785.
PREGÃO SISPP Nº 29/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 27232288000186. Contratado : RB COMUNICACAO VI-
SUAL EIRELI - EPP.Objeto: Contratação de empresa especializada
naprestação de serviço de locação de 01 (uma) máquina multifun-
cional para atender as necessidades administrativas do IFTM - Rei-
toria. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 01/09/2017 a
31/08/2018. Valor Total: R$8.388,00. Fonte: 112000000 -
2017NE800624. Data de Assinatura: 01/09/2017.

(SICON - 08/09/2017) 158099-26413-2017NE800085

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 - UASG 158099

Número do Contrato: 24/2013.
Nº Processo: 23199000157201393.
PREGÃO SISPP Nº 15/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 10423276000136. Contratado : MEG SEGURANCA PATRI-
MONIAL EIRELI -.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Con-
trato nº 24/2013 por mais 12 (doze) meses, a partir de 20/09/2017 até
19/09/2018. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência:
20/09/2017 a 19/09/2018. Valor Total: R$555.593,28. Fonte:
112000000 - 2017NE800024. Data de Assinatura: 17/08/2017.

(SICON - 08/09/2017) 158099-26413-2017NE800085

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2017 - UASG 158312

Nº Processo: 23201.000249/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para prestação de serviços de locação de stands
para atendimento da semana multidisciplinar 2017 para o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro
Campus Uberlândia. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:

11/09/2017 de 08h00 às 11h30 e de 12h30 às 16h00. Endereço:
Rodovia Munic Joaquim Ferreira S/n Km 9 Faz Sobradinho Zona
Rural Zona Rural - UBERLANDIA - MG ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/158312-05-14-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 11/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 21/09/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: O edital encontra-se disponível
w w w. i f t m . e d u . b r

MESSIAS GOMES FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 08/09/2017) 158312-26413-2017NE800001

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 40/2017

A Pregoeira do IFTM - Reitoria torna público aos inte-
ressados o resultado do Pregão EletrônicoSRP Nº 40/2017, adju-
dicado, homologado e registrado ata para as empresas vencedoras,
disponível no site www.comprasnet.gov.br, UASG 158099.

(SIDEC - 08/09/2017) 158099-26413-2017NE800085

PREGÃO Nº 42/2017

A Pregoeira do IFTM - Reitoria torna público aos inte-
ressados o resultado do Pregão EletrônicoSRP Nº 42/2017, adju-
dicado, homologado e registrado ata para a empresa vencedora, dis-
ponível no site www.comprasnet.gov.br, UASG: 158099.

ANA CAROLINA ALVES MIO

(SIDEC - 08/09/2017) 158099-26413-2017NE800085

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 849977/2017, Nº Processo:
23036004563201711, Concedente: INST.NACIONAL DE EST.E
PESQUISAS EDUCACIONAIS, Convenente: SECRETARIA DE
EDUCACAO CNPJ nº 10572071000112, Objeto: Realização de ati-
vidades relativas à execução do Censo Escolar da Educação Básica,
da preparação do processo censitário à divulgação dos resultados, em
todos os levantamentos referentes ao ano letivo de 2017 e 2018,
envolvendo, ainda, a produção e disseminação de informações es-
tatísticas e a realização de atividades de controle de qualidade das
informações, com vistas a garantir a fidedignidade dos dados., Valor
Total: R$ 300.690,27, Valor de Contrapartida: R$ 29.071,28, Valor a
ser transferido ou descentralizado por exercício: 2017 - R$ 27.005,00;
2018 - R$ 213.504,23; 2019 - R$ 31.109,76, Crédito Orçamentário:
Num Empenho: 2017NE800530, Valor: R$ 27.005,00, PTRES:
108443, Fonte Recurso: 0112000000, ND: 33304131, Vigência:
05/09/2017 a 13/05/2019, Data de Assinatura: 05/09/2017, Signa-
tários: Concedente: EUNICE DE OLIVEIRA FERREIRA SANTOS
CPF nº 324.838.131-00, Convenente: FREDERICO DA COSTA
AMANCIO CPF nº 684.722.774-53.

EXTRATO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

Espécie: Termo de Execução Descentralizada nº 0100855/2017. Pro-
cesso: 23036.006355/2017-57. Concedente: Instituto Nacional de Es-
tudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - INEP - CNPJ/MF:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 22/2017 - UASG 150229

Nº Processo: 23540002884201781 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
fornecimento de Materiais de Uso Oftálmico (Lentes, Lâminas e
Outros), visando atender as necessidades do Hospital Universitário
Prof. Alberto Antunes da Universidade Federal de Alagoas por um
período de 12 (doze) meses. Total de Itens Licitados: 00018. Edital:
11/09/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Lourival Melo Mota S/n Cidade Universitária - MACEIO - AL ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150229-05-22-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 11/09/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/09/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SUZANA MAFRA MARINHO
Pregoeira

(SIDEC - 08/09/2017) 150229-15222-2017NE000039

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 109/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 10/01/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento de ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS
(OPME s) PARA NEUROCIRURGIA E CIRURGIA DE RECONS-
TRUÇÃO DE MAMA,GRAMPEADORES E CATETERES VENO-
SO CENTRAL visando atender as necessidades da unidade de Neu-
rocirurgia, CACON e pacientes internados do Hospital Universitário
Prof. Alberto Antunes da Universidade Federal de Alagoas.

SUZANA MAFRA MARINHO
Pregoeira

(SIDEC - 08/09/2017) 150229-15222-2017NE000039

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

EDITAL Nº 69, DE 8 DE SETEMBRO DE 2017
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 61

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho da Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve retificar o edital nº 61 de 23/08/2017, publicado no DOU de 28/08/2017, seção 03, p. 44-58, nos seguintes termos:

1) No Quadro de Vagas constante no Anexo I, onde se lê:

L O TA Ç Ã O VA G A S ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME TITULAÇÃO MÍNIMA

Ampla
Concor-
rência

Pessoa
com Defi-

ciência

Reserva
aos ne-

gros

To t a l

FA U CR CR CR CR Projeto de Produto - Design Assistente A 40h Graduação em Design ou
áreas afins, e Mestrado em

Design ou áreas afins

Leia-se:

L O TA Ç Ã O VA G A S ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME TITULAÇÃO MÍNIMA

Ampla
Concor-
rência

Pessoa
com Defi-

ciência

Reserva
aos ne-

gros

To t a l

FA U 1 CR CR 1 Projeto de Produto - Design Assistente A 40h Graduação em Design ou
áreas afins, e Mestrado em

Design ou áreas afins

2) Ficam mantidas as demais disposições editalícias.

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU

01.678.363/0001-43. Convenente: Ministério das Relações Exteriores
- CNPJ/MF: 00.394.536/0006-43. Objeto: Execução do Exame para
Certificação de Competências de Jovens e Adultos - Encceja no
Exterior 2017. Data de Assinatura: 05/09/2017, Eunice de Oliveira
Ferreira Santos - INEP; Maria Luiza Ribeiro Lopes da Silva - MRE.
Valor Global: R$ 138.000,00. Vigência: 05/09/2017 a 31/12/2017.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

EDITAL No- 81, DE 29 DE AGOSTO DE 2017
PROGRAMA UNIVERSIDADE PARA TODOS - PROUNI

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR, conside-
rando o disposto no caput do art. 2º do Decreto nº 5.493, de 18 de
julho de 2005, e no inciso I do art. 3º da Portaria Normativa MEC nº

19, de 20 de novembro de 2008, torna público o período para efe-
tuação da atualização de bolsas do Programa Universidade para Todos
- Prouni pelas instituições de educação superior participantes do Pro-
grama, referente ao segundo semestre de 2017.

1- As instituições de educação superior participantes do Pro-
grama Universidade para Todos - Prouni deverão efetuar os pro-
cedimentos de atualização semestral das bolsas já concedidas no pe-
ríodo de 11 de setembro de 2017 até as 23 horas e 59 minutos do dia
29 de setembro de 2017.

2- Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO MONTEIRO VIEIRA BRAGA BARONE


